contratação de apenas uma empresa para execução do evento, ao contrário do que fez constar dos
Mencionados termos de referência, por razões óbvias fogem do controle desta Fundação. Entretanto
verifica-se que mesmo realizando o projeto na íntegra, e qualitativamente, a realização do mencionado
pregão obteve como valor final a importância R$ 846.900.00 (oitocentos e quarenta e seis mil e
novecentos reais). Ou seja, a realização ficou abaixo dos valores inicialmente estimados e cerca de R$
1 65.000,00 foram economizados e devolvidos aos cofres da União
Como medida saneadora por parte da área técnica, informamos que serão solicitadas as devidas
justificativas à convenente, as quais deverão ser analisadas pelo setor competente

[...]

execução do evento representou prerrogativa da convenente e foge ao controle desta Fundação. . l
Conforme já informado, a posteriori, foi constatado no SICONV que mesmo realizando o prometo na
íntegra, e qualitativamente, conforme constatado in loco, a realização do mencionado pregão obteve
como valor final a importância R$ 846.900,00 (oitocentos e quarenta e seis mil e novecentos reais). Ou
soja, a realização ficou abaixo dos valores inicialmeMe estimados em cerca de 1 3,68% (R$ 165.000,00
devolvidos aos cofres da União)
Como medida saneadora por parte da área técnica, informamos que serão solicitadas as devidas

justificativas à convenente, as quais deverão ser analisadas pelo setor competente

[...]

desembolsos/restituições do valor acima, é referente aos serviços não contratados, cobrados sem devida
cobertura contratual e de valor cobrados à maior para os serviços contratados.
Dando continuidade, foi extraído da mesma planilha, ligações indevidas para o serviço (0300) zero
trezentos, a importância de R$ 183,07 (cento e oitenta e três reais e sete centavos), sendo que este valor,
não foi restituído à Fundação Cultural Palmares, e nem foi objeto de cobrança junto aos usuários para
devolução ao erário destes serviços utilizados indevidamente.
E no que se refere, aos encargos financeiros da ordem de R$ 58,14 ( cinquenta e oito reais e quatol'ze
centavos) pagos pela Fundação Cultural Palmares, este ex.-Gestor/Fiscal, adorou providências de
autorizar o desconto em folha de pagamento destes encargos e do serviço de ligações para (0300),
pera'azendo o total de RS 241,21 (duzentos e quarenta e um reais e vinte e um centavos), e foi corrigido
considerando os períodos de 02/03/201 5 até 2 1/02/20 1 8, aplicando-se sobre o valor principal. cito, (R$
241,21) o coeficiente 0,340 1 74, obtido pela soma dos índices mensais da taxa SELIC, desprezando-se
a variação do mês 03/201 5, adicionado de 1% para o mês de atualização, obtendo o acréscimo de R$
82,05 (oitenta e dois reais e cinco centavos), totalizando o valor de R$ 323,26 (trezentos e vinte e três
reais e cinco centavos), assim, fbi autorizado e confirmado o recolhimento no (SEI 0015087), para
ser concretizado o descontado/debitado na folha de março de 20 1 8 (SEl-0015088), ação instruída
autos do processo n' 01420.100485/2018-90-SEI

Análise da Auditoria - Recomedações le 2.

[...]

los Relatórios de Serviços Prestados e nas faturas n's 14/3/7500]005-5 e 14/04/75001002-5
correspondentes aos meses de fevereiro/20 14 e março/2014, respectivamente
Caso pagamentos a maior venham a se confirmar, a Fundação providenciará a glosa apontado pela
auditoria, no montante de R$ 3.648,28 (três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e vmte e oito
centavos)

Análise da Auditoria Interna:
Como se observa, a manifestação do Gestor é cristalina no sentido de que a recomendação
não foi implementada. Nos autos dos processos, objeto da análise. conforme mencionado no
Relatório, o qual sugerimos a leitura.

[...]

dos meses de julho e agosto, observando os custos detalhados na planilha de custo dos
-ostos de trabalho.

Manifestação do Gestor:
Os pagamentos relativos ao período de maio/2015 a novembro/2015 encontram-se regularizados
(Anexo 8), cuja glosa total f'oi da ordem de R$ 8.181,21(oito mil, cento e oitenta e um reais c vinte c
um centavos
Porém, a glosa realizada no mês de maio/2015 poderá sofrer alteração a maior, caso venha a ser
comprovado pela empresa que o ocupante do posto de serviço de servente trabalhou até o dia
08/05/201 5

Análise da Auditoria Interna: